

AFSKRIFT FRA

Sportsforlaget *FYN* Odense 1946

FYNSK - lolland - Falstersk Fodbold

På Lollandssiden af Guldborgsund har en lille Landsbyklub vokset sig stor og stærk. I flere Aar viste den sig sin Plads i Mesterrækken på Lolland-Falster voksen og da den i Turneringen 1940 skaffede sig Adgang til Danmarksturneringens Kreds 2 ved at vinde den lolland-falsterske Turnering, vakte det Sensation over hele landet. Det er Thoreby-Grænge Boldklub, og det vil nok være Ulejligheden værd at kikke lidt på den Klub, der har været med til at skaffe lolland-falstersk Fodbold et godt Ry, trods det, den bor lige midt i Storebror Nykøbings Skygge - eller det er maaske netop derfor.

Thoreby-Grænge Boldklub er stiftet den 16. Maj 1923 under Navnet **B1923 af Grænge og Omegn**. Saa vidt vides, har der ikke før denne Tid været nogen Klub med Love og Selskabelighed, men der har været spillet Fodbold i Sognet omkring 1910 af Elever fra Byskolen og af Klubberne i Nykobing, B1901 og B 1904. Banen laa ved Siden af den senere Formand A. Hansens Hjem, men senere da denne Bane blev nedlagt, var man henvist til mindre smaa Pladser i Omegnen. Udoverne fik oftest Lov til at støtte sig selv, men i de "gunstigste" Aar, til op først i Tyverne, kunde der stilles endog ret stærke Hold, og det var ikke med blide Øjne de mere agtværdige saa paa de Unges Boldspil, naar de "terroriserede" i Omegnen. Blandt de Spillere, som i 1923 var med til at stifte en Boldklub i Grænge, var Smedesvend Carl Nielsen, der kom fra "Frem" Saksøbing, ja, han maa vel betragtes som dens egentlige Stifter, og blev ogsaa Foreningens første Formand. De øvrige Bestyrelsesmedlemmer var: Landmand Marius Pedersen, Kommis Eigil Hansen, Elev Reinholdt Madsen og Kontorist Poul Frederiksen.

Ved starten var det paatænkt at kalde Klubben for Grænge Boldklub, men da en Del Spillere mødte op fra Krungerup, vedtog man at døbe Baret B 1923 af Grænge og Omegn. Begyndelsen var nu gjort, skønt man manglede alt, undtagen Lysten til Fodbold. En Bane blev dog ret hurtigt lejet af Lars Bruun, Grænge for Kr. 40,00. Mere Tilbageholdenhed var man nødt til at vise med Hensyn til Fodboldresset, og en Tid blev der spillet i smaa Sko og lange Bukser. Det var først efter at man havde fastlagt et maanedligt Kontingent paa kr. 1,00 for Senior og Kr. 0,50 for Junior, og ved at arrangere selskabelige Fester, at man fik Kapital til Indkøb af et Sæt sort-hvidestribede Trojer, og tilhørende sorte Benklæder. Bestyrelsen slap herefter for stadig at udrede de nødvendige Penge. - Som ovenfor omtalt var det først Grængespillerne, der mødte paa Boldpladsen. senere Udøvere fra Krungerup, men ret hurtigt begyndte ogsaa de unge i Thoreby at tilmelde sig.

Navneforandring fandt sted ved Generalforsamlingen den 20. Februar 1924 ændredes navnet til

Thoreby-Grænge Boldklub





og i Sommeren samme Aar blev der lejet en Plads ved Forsamlingshuset. Denne var dog ikke ret stor, ej heller videre jævn, men med Henblik paa tidligere Baner befandt man sig alligevel godt under de nye Forhold de følgende 5-6 Aar, og man gled ind i Fodboldstævnernes og Landsbyturneringernes Tid. Leje for Banen var Kr. 200,00.

Efterhaanden som flere og flere Klubber dukkede op, kom der rigtig Gang i Kampene. f.eks. mod Kalo, Kettinge, Slemminge, Skelby, Idestrup, Femø, Nørre Alslev, Nysted, Ø.Ulslev m.fl. og i 1927 var det nødvendigt at købe et Skab til Opbevaring af de efterhaanden mange vundne Pokaler.

Økonomien blev i disse Aar i høj Grad bedret under Andreas Hansens Ledelse (Nytaarsaftensfesternes Andel ikke at forglemme) og med den gode Forkæmper i Spidsen lykkedes det Thoreby-Grønge Boldklub at komme over den vanskelige Fødselstid.

I 1933 rykkede Thoreby-Grønge ind paa et udmærket Stadion, beliggende ca. 100 Meter Nord for Landevejen Nykøbing - Saksøbing. Købet af denne ca. 2 Tdr. Land store Plads blev vedtaget den 14. april 1932. Prisen var Kr. 5000. Dette var ikke nogen ubetydelig Opgave for Klubben at gaa i Lag med, Klubhus samt nogle paakrævende Forbedringer (Læbælte, Dræning m.m.) tog senere hen saa haardt paa Budgettet, men da stadig alle interesserede Kræfter blev samlet, naar det kneb allermest, var denne selvejende Boldplads paa betryggende Maade et godt Samlingssted for saavel Ledelsen som Spillerne, og mon ikke netop denne udmærkede bane var Skyld i, at Spillerne fra Thoreby-Grønge allerede Aaret efter, i 1934, saa sig stærke nok til at hjemføre Sejren i den lolland-falsterske Pokalturnering.

I Pinsen blev der arrangeret Kampe mod flere københavnske Forstadsklubber, hvilket førte med sig at I.Holdet i 1937 blev inviteret til Kamp mod " Mariendal " og efter endt Spilletid til finsk-dansk Landskamp i Idrætsparken. - Danmark vandt 2 - 1 og Turen til Hovedstaden var en stor Oplevelse for de deltagende Ledere og Spillere. Aaret efter, 1938, kom Thoreby-Grønge i Mesterrækken, og nu følger Klubbens " Sensationstid ". Holdet vandt Turneringen i 1940 - 41 og rykkede hermed ind i Danmarksturneringens Kreds 2 i Kamp mod Ø.B. - Dragør - B.1908 - Helsingør - K.F.U.M. - Slagelse - Nakskov - Korsør og B 1901 - Mesterskabsholdet plus Reserve bestod af følgende dygtige Spillere:

Thadæus Wresnach - Karl Hedemann, Helge Jensen, Ejnar Nielsen, Stanislau Romansky, Alvin Madsen, Stanislau Noviki, Valdemar Romansky, Albert Clausen, Poul Jensen, Holger Majborn og Borge Eriksson, Træner Kjeld B. Schrader. Holdet var i Danmarks 2. fineste række i 2 år.

----- slut -----

